
Procuradoria-Geral de Justiça 

End.: Av. Aureliano de Figueiredo Pinto, 80. 

Porto Alegre / RS - 90050-190 

Fone: (51) 3295 -1100 

 

 

 

 

Nesta edição: 

 

 

 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

Editais.....................................................................................................................................................................2 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

Boletins de Pessoal................................................................................................................................................3  

Súmulas de contratos.............................................................................................................................................3 

Avisos de licitações................................................................................................................................................4 

 

CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO 

Boletins...................................................................................................................................................................4 

 

Porto  Alegre, 28 de outubro de 2014. Edição n° 1542 



Diário eletrônico do 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 28 de outubro de 2014. www.mp.rs.gov.br Edição n° 1542 

 2 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

 

 

EDITAL N.º 611/2014 – PGJ 

 

De ordem, ficam cientificados os interessados, em especial o 

Sr. Diego Cardoso Lopes, na forma do § 2º do art. 16 do Provi-

mento nº 26/2008, que a Promotoria de Justiça de Canguçu 

promoveu o arquivamento do IC nº 00738.00030/2013, instau-

rado com o objetivo de apurar possíveis irregularidades sanitá-

rias, danos ao consumidor e danos ambientais decorrentes do 

funcionamento de um entreposto de pescado em condições 

sanitárias impróprias, que desatendem as normas locais e 

federais aplicáveis à matéria, notadamente o regulamento da 

Inspeção Industrial e Sanitária de Produtos de Origem Animal 

(RISPOA), e sem licenciamento ambiental. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 23 

de outubro de 2014. 

ISABEL GUARISE BARRIOS BIDIGARAY, 

Promotora de Justiça, 

Chefe de Gabinete. 

 

 

EDITAL N.º 612/2014 – PGJ 

 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PROCURADOR-GERAL DE 

JUSTIÇA EDUARDO DE LIMA VEIGA, no uso de suas atribu-

ições legais, tendo em vista o disposto no artigo 25, inciso 

XXX, da Lei nº 7.669/82, cientifica os interessados que, por 

despacho, determinou o arquivamento do Expediente Adminis-

trativo PR.01804.00043/2014-5. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 24 

de outubro de 2014. 

EDUARDO DE LIMA VEIGA,  

Procurador-Geral de Justiça. 

Registre-se e publique-se. 

ISABEL GUARISE BARRIOS BIDIGARAY, 

Promotora de Justiça, 

Chefe de Gabinete. 

 

 

EDITAL N.º 613/2014 – PGJ 

 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PROCURADOR-GERAL DE 

JUSTIÇA EDUARDO DE LIMA VEIGA, no uso de suas atribu-

ições legais, tendo em vista o disposto no artigo 25, inciso 

XXX, da Lei nº 7.669/82, cientifica os interessados que, por 

despacho, determinou o arquivamento do Expediente Adminis-

trativo PR.00748.00658/2014-1. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 24 

de outubro de 2014. 

EDUARDO DE LIMA VEIGA,  

Procurador-Geral de Justiça. 

Registre-se e publique-se. 

ISABEL GUARISE BARRIOS BIDIGARAY, 

Promotora de Justiça, 

Chefe de Gabinete. 

EDITAL N.º 614/2014 – PGJ 

 

De ordem, ficam cientificados os interessados, em especial o 

Sr. João Ramos Gomes Pedrosa, na forma do § 2º do art. 16 

do Provimento nº 26/2008, que a Promotoria de Justiça Espe-

cializada de Viamão promoveu o arquivamento do IC nº 

00930.000120/2013, instaurado com o objetivo de apurar dano 

ambiental decorrente da disposição de resíduos sólidos no 

imóvel localizado na Rua Bérico Bernardes, s/nº, no Município 

de Viamão/RS. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 24 

de outubro de 2014. 

ISABEL GUARISE BARRIOS BIDIGARAY, 

Promotora de Justiça, 

Chefe de Gabinete. 

 

 

EDITAL N.º 615/2014 – PGJ 

 

De ordem, ficam cientificados os interessados, em especial a 

Sra. Regina Briozola da Costa, na forma do § 2º do art. 16 do 

Provimento nº 26/2008, que a Promotoria de Justiça Especiali-

zada de Viamão promoveu o arquivamento do IC nº 

00833.00014/2014, instaurado a fim de apurar ocorrência de 

danos ambientais causados por criação de porcos, sem autori-

zação do órgão ambiental competente. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 24 

de outubro de 2014. 

ISABEL GUARISE BARRIOS BIDIGARAY, 

Promotora de Justiça, 

Chefe de Gabinete. 

 

 

EDITAL N.º 616/2014 – PGJ 

 

De ordem, ficam cientificados os interessados, em especial o 

Sr. Valdevino Geraldo de Fraga, na forma do § 2º do art. 16 do 

Provimento nº 26/2008, que a Promotoria de Justiça Especiali-

zada de Viamão promoveu o arquivamento do IC nº 

00930.00001/2014, instaurado a fim de investigar desmembra-

mento clandestino situado entre os números 802 e 816, na 

Estrada Atalício Antunes da Costa, Beco dos Rosas, Passo 

dos Negros, em Viamão/RS. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 24 

de outubro de 2014. 

ISABEL GUARISE BARRIOS BIDIGARAY, 

Promotora de Justiça, 

Chefe de Gabinete. 

 

 

EDITAL N.º 617/2014 – PGJ 

 

De ordem, ficam cientificados os interessados, em especial o 

Sr. Ricardo de Campos Nogueira, na forma do § 2º do art. 16 

do Provimento nº 26/2008, que a Promotoria de Justiça Espe-

cializada de Pelotas promoveu o arquivamento do PA nº 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico do 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 28 de outubro de 2014. www.mp.rs.gov.br Edição n° 1542 

 3 

00852.00108/2012, instaurado com o intuito de acompanhar a 

cobrança, por parte do Município de Pelotas, do débito cons-

tante na certidão do TCE/RS nº 312/1997. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 24 

de outubro de 2014. 

ISABEL GUARISE BARRIOS BIDIGARAY, 

Promotora de Justiça, 

Chefe de Gabinete. 

 

 

EDITAL N.º 618/2014 – PGJ 

 

De ordem, ficam cientificados os interessados, em especial a 

Sra. Maria Claudete da Rosa, na forma do § 2º do art. 16 do 

Provimento nº 26/2008, que a Promotoria de Justiça Especiali-

zada de Sapucaia do Sul promoveu o arquivamento do IC nº 

00768.00087/2012, instaurado com o objetivo de apurar possí-

vel captação de água subterrânea sem licença do órgão ambi-

ental competente, na Av. Luiz Pasteur, 1530, na cidade de 

Sapucaia do Sul/RS. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 27 

de outubro de 2014. 

ISABEL GUARISE BARRIOS BIDIGARAY, 

Promotora de Justiça, 

Chefe de Gabinete. 

 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 

 

BOLETIM N.º 500/2014 

 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR SUBPROCURADOR-

GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATI-

VOS, DANIEL SPERB RUBIN, NO USO DE SUAS ATRIBUI-

ÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

REVOGAR 

- a contar de 20 de outubro de 2014, a Portaria n.º 3218/2000, 

que designou o servidor MARCELO BERNARDES, ID n.º 

3429725, para exercer, em substituição, o cargo em comissão 

de Coordenador de Divisão, CC-11, acrescido da gratificação 

de representação de 35% (trinta e cinco por cento), deste 

órgão, nos impedimentos legais e eventuais da titular Eliane 

de Mello Miranda (Port. 4109/2014). 

DESIGNAR 

- a contar de 20 de outubro de 2014, a servidora LUCIANA 

RAFFAINER OSELLAME, Coordenadora de Unidade, ID n.º 

3427374, para exercer, em substituição, o cargo em comissão 

de Coordenador de Divisão, CC-11, acrescido da gratificação 

de representação de 35% (trinta e cinco por cento), deste 

órgão, nos impedimentos legais e eventuais da titular Eliane 

de Mello Miranda (Port. 4110/2014). 

CONSIDERAR 

- habilitada para tomar posse, a contar de 24/10/2014, no 

cargo em comissão de Assessor de Procuradoria de Justiça II, 

CC-10, SABRINA DE PAULA CRAVO, tendo entrado em exer-

cício em 27/10/2014. 

- habilitada para tomar posse, a contar de 26/09/2014, no 

cargo de Agente Administrativo, Classe “M”, LELIEN FRITS-

CH, tendo entrado em exercício em 27/10/2014. 

- habilitada para tomar posse, a contar de 16/10/2014, no 

cargo de Secretário de Diligências, Classe “M”, INGRID ISA-

BEL SCHIRMER RICHTER, tendo entrado em exercício em 

27/10/2014. 

- habilitada para tomar posse, a contar de 20/10/2014, no 

cargo de Secretário de Diligências, Classe “M”, MONIQUE 

THOMAS DO NASCIMENTO, tendo entrado em exercício em 

27/10/2014. 

- habilitado para tomar posse, a contar de 17/10/2014, no 

cargo de Secretário de Diligências, Classe “M”, PAULO RI-

CARDO BAZZO HOTSUTA, tendo entrado em exercício em 

27/10/2014. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 28 

de outubro de 2014. 

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES, 

Diretor-Geral. 
 

 

RETIFICAÇÃO DE SÚMULA 

PROCESSO N.º 2558-09.00/14-8 

CO.30040 
 

O DIRETOR-GERAL da Procuradoria-Geral de Justiça, órgão 

administrativo do Ministério Público do Estado do Rio Grande 

do Sul, no uso de suas atribuições, retifica a súmula publicada 

no Diário Eletrônico deste Ministério Público Estadual do dia 

23 de outubro de 2014, na qual consta como contratada a 

PROCERGS – COMPANHIA DE PROCESSAMENTO DE 

DADOS DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, para fazer 

constar que o valor total da contratação é de R$ 59.608,62 

(cinquenta e nove mil, seiscentos e oito reais e sessenta e 

dois centavos), e não como constou.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 24 

de outubro de 2014.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 
 

 

SÚMULA DO TERMO DE ACORDO PARA USO DE  

VEÍCULO PARTICULAR 
 

PR.00001.02183/2014-0 

PARTES: Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio da 

Procuradoria-Geral de Justiça, e o Promotor de Justiça Daniel 

Dias Zanatta, ID n.º 3915220; OBJETO: permissão de uso, 

mediante indenização, do veículo  particular placa ISR2044, a 

ser usado na execução de tarefas e serviços no âmbito da 

Procuradoria-Geral de Justiça, em conformidade com o Provi-

mento n.º 12/2013; DATA DE ASSINATURA: 27 de outubro de 

2014. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto     Alegre,  27  

de outubro de 2014. 

DANIEL SPERB RUBIN,  

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrati-

vos. 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico do 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 28 de outubro de 2014. www.mp.rs.gov.br Edição n° 1542 

 4 

Aviso de Anulação de Licitação 

 

Pregão Eletrônico n.º 74/2014 (Processo nº 2566-

09.00/14-4). A Procuradoria-Geral de Justiça, por seu Prego-

eiro, TORNA PÚBLICA a decisão da autoridade competente 

de ANULAR o pregão em epígrafe, atendendo ao disposto no 

artigo 49 da Lei Federal n.º 8.666/93 e subitem 13.4 do res-

pectivo edital, restando prejudicado o exame de conformidade 

das propostas apresentadas pelas empresas. Informa-se, 

ainda, que o prazo para interposição de recursos será de 

05 (cinco) dias úteis a contar da data de publicação deste 

aviso. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 27 de 

outubro de 2014.  

LUÍS ANTÔNIO BENITES MICHEL, 

Pregoeiro. 

 

 

Aviso de Abertura de Licitação 

 

Tomada de Preços n.º 16/2014 (Processo n.º 2597-09.00/14-

2) Tipo: Menor Preço (Global). Objeto: Contratação de servi-

ço de engenharia, com fornecimento de materiais, para cons-

trução do prédio das Promotorias de Justiça de Tapejara, com 

área total de 302,43 m², situado na Av. Sete de Setembro, 

Quadra 90, Lotes 239-B e 239-C, em Tapejara, conforme es-

pecificações constantes nos Anexos do Edital. Preço orçado: 

R$ 998.710,93. Prazo: 11 meses. Data e horário de abertu-

ra: 13/11/2014, às 14 horas. Local: Rua General Andrade 

Neves, 106, 18.º andar, Centro, Porto Alegre (RS). Edital dis-

ponível na página: http://www.mprs.mp.br/licitacao/precos. 

Informações gerais: e-mail, cplic@mp.rs.gov.br. Base legal: 

Lei nº 8.666/93, e alterações.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 27 de 

outubro de 2014.  

LUIS ANTÔNIO BENITES MICHEL, 

Presidente da Comissão Permanente de Licitações. 

 

 

EDITAL N.º 479/2014 

Resultado do Edital nº 464/2014 – REMOÇÃO DE AGENTE 

ADMINISTRATIVO (DEMP 17/10/2014) 

 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR SUBPROCURADOR-

GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATI-

VOS, DANIEL SPERB RUBIN, faz público que, tendo em vista 

o que consta no PR.00576.00969/2014-9, se encontra disponí-

vel, na página da Unidade de Registros Funcionais da Divisão 

de Recursos Humanos (http://intra.mp.rs.gov.br/urf/remocoes), 

o resultado da  remoção referente ao Edital nº 464/2014. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 28 de 

outubro de 2014. 

DANIEL SPERB RUBIN, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrati-

vos. 

CONSELHO SUPERIOR DO  

MINISTÉRIO PÚBLICO 

 

 

BOLETIM Nº 497/2014 

AVISO Nº 89/2014 

 

Torno público que na Sessão Ordinária do dia 04 de Novem-

bro de 2014, ou nos 15 dias subseqüentes, às 09h00min, na 

Av. Aureliano de Figueiredo Pinto, 80, 8º andar, Torre Norte, 

Bairro Praia de Belas, Porto Alegre, nesta Capital, será delibe-

rado sobre promoção de arquivamento de inquéritos civis, 

instaurados para apurar os fatos a que se referem os seguin-

tes processos: RELATOR: CONSELHEIRO GILBERTO 

THUMS: Encaminhado por Promotoria de Justiça de Habi-

tação e Defesa da Ordem Urbanística: 01) Processo nº 

IC.01202.00171/2013: investigar potencial infração à ordem 

urbanística em razão da  ausência  de Alvará de Prevenção 

Contra Incêndio na Secretaria da Indústria e Comércio de 

Porto Alegre – SMIC, localizada na Av. Osvaldo Aranha, 308, 

bairro Bom Fim, nesta Capital. Encaminhado por Promotor 

de Justiça da Promotoria de Justiça de Campo Novo: 

02) Processo nº IC.00735.00011/2007: objeto: manutenção 

irregular de 15m3 (quinze metros cúbicos) de lenha nativa da 

espécie canela-de-vidro, sem autorização da autoridade ambi-

ental. Local: Vila Industrial, interior de Campo Novo (RS). In-

vestigado: Paulo César Boeno. Encaminhado por 5º Promo-

tor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de 

Caxias do Sul: 03) Processo nº IC.00748.00311/2013: objeto: 

Controle de infecção hospitalar. Partes: De oficio 

(representante), Hospital Geral (investigado). Local: Caxias do 

Sul. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria 

de Justiça de Constantina: 04) Processo nº 

IC.00752.00009/2010: DANO AMBIENTAL - DESTOQUE DE 

ÁRVORES NATIVAS, ABERTURA DE VALAS EM APP E 

MANUTENÇÃO DE AVE SILVESTRE EM CATIVEIRO - SR. 

JAIR DAL ALBA - LINHA AGATI, NOVO XINGU, RS. Encami-

nhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justi-

ça de Estrela: 05) Processo nº IC.00769.00007/2014: OBJE-

TO: apurar a cobrança de valores da paciente Nelsi Maria 

Saling, usuária do SUS do Município de Colinas, para a reali-

zação de procedimento cirúrgico no Hospital Estrela. LOCAL: 

ESTRELA/RS. Encaminhado por Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça Especializada de Estrela: 06) Pro-

cesso nº IC.00770.00010/2006: OBJETO:Dano ambiental 

causado pela realização de aterro em área de preservação 

permanente,com a utilização de maquinário da Prefeitura Mu-

nicipal de Estrela e sem o devido Licenciamento ambiental. 

LOCAL: Linha São Luiz,área rural, município de Estrela. IN-

VESTIGADO: VALDOMIRO WENDT. 07) Processo nº 

IC.00770.00040/2005: OBJETO: Lavra de argila, para fins de 

beneficiamento, ocorrida em propriedade de terceiro, sem 

recuperação da área degradada e sem licença de operação 

para extração de argila. LOCAL:ÁREA DE TERRAS PERTEN-

CENTE AO SR. ADELINO LÉO HORN, LOCALIZADA EM 

LINHA LENZ, ÁREA RURAL, NO MUNICÍPIO DE ESTRELA/

RS. INVESTIGADO: TARCÍSIO GUILHERME ECKERT. Enca-

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico do 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 28 de outubro de 2014. www.mp.rs.gov.br Edição n° 1542 

 5 

minhado por 3º Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça de Farroupilha: 08) Processo nº 

IC.00771.00053/2011: objeto: Improbidade administrativa 

decorrente da existênca de irregularidades na Central de Coo-

perativas do Município de Farroupilha. Investigados: Ademir 

Bareta, Prefeito Municipal, Bolivar Antônio Pasqual, Ex-

prefeito Municipal e Raul Herpich, Servidor Público Municipal 

de Farroupilha. Local: Farroupilha/RS. Encaminhado por 

Designação Excepcional - Rogério Fava Santos: 09) Pro-

cesso nº IC.00775.00027/2013: OBJETO: Apurar possível 

dano ambiental consistente no exercício de atividade potenci-

almente poluidora. PARTES: Cleiton Junior Lamonatto. LO-

CAL: Frederico Westphalen/RS. Encaminhado por 1º Pro-

motor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Ijuí: 

10) Processo nº IC.00794.00093/2010: OBJETO: POSSÍVEL 

LESÃO AO DIREITO À SAÚDE DOS CIDADÃOS DO MUNI-

CÍPIO DE AJURICABA, EM RAZÃO DE IRREGULARIDADES 

NA MANUTENÇÃO DO PLANTÃO MÉDICO PARA URGÊN-

CIAS E EMERGÊNCIA MANTIDO PELO PODER PÚBLICO 

LOCAL EM CONVÊNIO COM A ASSOCIAÇÃO HOSPITALAR 

BENEFICENTE AJURICABA. INVESTIGADOS: MUNICÍPIO 

DE AJURICABA. ASSOCIAÇÃO HOSPITALAR BENEFICEN-

TE AJURICABA. Encaminhado por Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça Especializada de Ijuí: 11) Processo 

nº IC.00793.00013/2012: OBJETO: Investigar e adotar as 

medidas necessárias para impedir a venda de bebidas alcoóli-

cas e demais produtos que causem dependência física ou 

psíquica no interior do estabelecimento comercial "NITSCHI 

BAR", situado na Rua Gaspar Silveira Martins, nº 346, Bairro 

Modelo, Ajuricaba. Encaminhado por Designação Excepcio-

nal - Denilson Belegante: 12) Processo nº 

IC.00820.00183/2011: ACOMPANHAR AS MEDIDAS IMPLE-

MENTADAS PELA MUNICIPALIDADE PARA A READEQUA-

ÇÃO DAS ENTIDADES DE ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL 

DE CRIANÇAS E ADOLESCENTES EM SITUAÇÃO DE VUL-

NERABILIDADE SOCIAL NO MUNICÍPIO DE PASSO FUN-

DO. INVESTIGADO: MUNICÍPIO DE PASSO FUNDO. RE-

QUERENTE: INICIATIVA MINISTERIAL. LOCAL: PASSO 

FUNDO-RS. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça Especializada de Passo Fundo: 

13) Processo nº IC.00820.00261/2013: PRÁTICA DE DANOS 

À FLORA - PODA DE ÁRVORES, LOCALIZADA NA RUA 

INDEPENDÊNCIA, EM FRENTE À EMPRESA RGE, TENDO 

COMO REQUERENTE O GESP. Encaminhado por 2º Pro-

motor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada 

de Passo Fundo: 14) Processo nº IC.01136.00019/2013: 

VERIFICAR A APLICAÇÃO DOS VALORES ESTABELECI-

DOS PARA O PISO SALARIAL DO MAGISTÉRIO PÚBLICO 

NO MUNICÍPIO DE JACUTINGA. REQUERENTE: MINISTÉ-

RIO PÚBLICO - PROMOTORIA REGIONAL DA EDUCAÇÃO. 

REQUERIDOS: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

DE JACUTINGA - MUNICÍPIO DE JACUTINGA. 15) Processo 

nº IC.01136.00107/2013: objeto: Verificar a necessidade de 

regularização do Conselho do Fundo de Manutenção e Desen-

volvimento da Educação Básica (FUNDEB) do Município de 

Caiçara. Requerido: Município de Caiçara. Local do fato: Cai-

çara. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promo-

toria de Justiça Especializada de Pelotas: 16) Processo nº 

IC.00824.00038/2011: objeto: investigar eventuais danos aos 

consumidores pelo não cumprimento da obrigação de repara-

ção de produtos viciados e do prazo de entrega. Local: Pelo-

tas. Requerente: Prefeitura Municipal de Pelotas. Investigado: 

Continental Importadora e Exportadora Ltda. 17) Processo nº 

IC.00824.00064/2012: objeto: danos ao meio ambiente urbano 

(poluição sonora), decorrentes das atividades de transportado-

ra. Local: Pelotas. Reclamante: Andre Ricardo Nagel. Investi-

gado: Transportes Folnoni Ltda. Encaminhado por 1º Promo-

tor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de 

Santo Ângelo: 18) Processo nº IC.00872.00230/2013: objeto: 

averiguar a regularidade e eventual poluição sonora do esta-

belecimento KINGS BAR. Local: Kings Bar, Rua Duque de 

Caxias, 1215, esquina com a Avenida Venâncio Ayres. Investi-

gado: Kings Bar. Encaminhado por Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça Especializada de Sapucaia do Sul: 

19) Processo nº IC.00903.00045/2013: objeto: Apurar possível 

aumento abusivo do preço da gasolina em Sapucaia do Sul 

em outubro de 2012. Local: Sapucaia do Sul./RS;. Parte: CO-

MERCIAL LE MANS TRANSPORTES E SERVIÇOS LTDA.

(INVESTIGADO). Encaminhado por Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça de Tapes: 20) Processo nº 

IC.00910.00056/2012: APURAR DANO AMBIENTAL PRATI-

CADO, EM TESE, POR JOÃO BATISTA LONGARAY E MA-

RISTELA GUADALUPE PEREGRINO HERMUTH, NA PRO-

PRIEDADE RURAL LOCALIZADA NA BR 116, KM 364, CON-

SISTENTE NA QUEIMA DE ESPÉCIES NATIVAS E DANO 

AMBEIENTAL À FAUNA DA REGIÃO, EM DESACORDO 

COM AS NORMAS AMBIENTAIS E SEM A LICENÇA DO 

ORGÃO COMPETENTE. Encaminhado por Promotor de 

Justiça da Promotoria de Justiça de Tupanciretã: 21) Pro-

cesso nº IC.00920.00010/2012: REQUERENTE: DE OFÍCIO. 

INVESTIGADOS: Hospital de Caridade Brasilina Terra – 

HCBT e Secretaria Municipal de Saúde. OBJETO: “Notícias 

que se acumulam de mau atendimento na chamada “ala psi-

quiátrica” do Hospital de Caridade Brasilina Terra – HCBT”. 

LOCAL: Tupanciretã. RELATOR: CONSELHEIRO ROBERTO 

BANDEIRA PEREIRA: Encaminhado por Promotoria 

de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto Ale-

gre: 22) Processo nº IC.00832.00320/2014: Apurar possível 

adição de bromato em mistura para pão. De ofício. Investiga-

do: MOINHOS GALÓPOLIS S/A. Local: RS. Encaminhado 

por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível 

de Alvorada: 23) Processo nº IC.00935.00017/2012: OBJE-

TO:Apurar poluição sonora advinda do estabelecimento co-

mercial investigado.  Investigado: PEGADA BIEER; LOCAL: 

ALVORADA/RS. Encaminhado por Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça Especializada de Bento Gonçalves: 

24) Processo nº IC.00722.00058/2012: objeto: Averiguar delito 

ambiental face atividade de chapeação e pintura sem licença 

do órgão ambiental competente. Investigado: MR Chapeação 

e Pintura. Local do Fato: RST 470, Km 219, Bairro Vinosul, 

Bento Gonçalves/RS. 25) Processo nº IC.00722.00076/2013: 

objeto: averiguar delito ambiental face a inexistência de autori-

zação ambiental para intervenção em área de preservação 

permanente. Investigado: Leonel Luiz Zanandrea. Local do 

Fato: RS 444, Km 15, Bairro Vinosul, Bento Gonçalves/RS. 

26) Processo nº IC.00722.00077/2013: objeto: averiguar delito 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico do 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 28 de outubro de 2014. www.mp.rs.gov.br Edição n° 1542 

 6 

ambiental onde restou constatado a supressão da vegetação 

nativa em desacordo com a licença prévia. Investigado: Union 

Distillery MaltWhisky do Brasil Ltda. Local do Fato: RSC 470, 

Km 219,75, Vale do Vinhedos, Bento Gonçalves/RS. Encami-

nhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 

Cível de Cachoeira do Sul: 27) Processo nº 

IC.00729.00027/2011: OBJETO: Averiguar possível ato de 

improbidade em razão de superfaturamento de licitações en-

volvendo empresas de Paulo Sanmartin e/ou Franciele Grings 

Gomes Sanmartin, no Município de Cachoeira do Sul. INVES-

TIGADO: MUNICIPIO DE CACHOEIRA DO SUL. LOCAL: 

CACHOEIRA DO SUL/RS. Encaminhado por 2º Promotor 

de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Cachoeiri-

nha: 28) Processo nº PI.01220.00003/2014: identificar e apu-

rar eventual cumulação irregular de funções pelo servidor 

público RODOLFO AZAMBUJA, do Poder Legislativo Munici-

pal de Cachoeirinha. Encaminhado por Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça Especializada de Ijuí: 29) Proces-

so nº IC.00793.00019/2012: OBJETO: Verificação de venda/

fornecimento de bebida alcoólica a crianças e adolescentes 

em estabelecimento situado na Rua Guilherme Timm, s/n, 

Bairro Morada do Sol, Ijuí (RS). INVESTIGADA: ASSOCIA-

ÇÃO DOS FUNCIONÁRIOS DA FIDENE (AFFI), estabelecida 

na Rua Guilherme Timm, s/n, Bairro Morada do Sol, Ijuí (RS). 

Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça de Quaraí: 30) Processo nº IC.00850.00005/2011: 

objeto: Investigar a existência de lei municipal que regula ho-

rários de funcionamento dos bancos e/ou o tempo máximo de 

espera para atendimento nas instituições bancárias instaladas 

neste município. Local: Município de Quaraí. Noticiante: Lirian 

Berenice Cubas Romagnoli. 31) Processo nº 

IC.00850.00013/2011: objeto: DANO AMBIENTAL - Fazer 

extração mineral (pedra) sem munir-se de licenciamento ou 

autorização ambiental. Local: Sesmaria dos Vasconcelos, 

interior do município de Quaraí/RS. Investigado: Carlos Felipe 

Leão Luge. Encaminhado por Promotor de Justiça da Pro-

motoria de Justiça de Rodeio Bonito: 32) Processo nº 

IC.00945.00006/2011: (descrição não informada). Encami-

nhado por Designação Excepcional - Gustavo Ramos Vi-

anna: 33) Processo nº IC.00864.00057/2011: objeto: Refor-

mas no Centro Desportivo Municipal. Investigado: Municipio 

de santa Maria e RGFH engenharia Ltda. Local: Municipio 

de Santa Maria. Encaminhado por 1º Promotor de Justi-

ça da Promotoria de Justiça Especializada de Santo 

Ângelo: 34) Processo nº IC.00872.00029/2014: objeto: averi-

guar possível dano ambiental. Local: oficina mecânica locali-

zada na Rua Braulio Mario Ribas, nº 550, Entre-Ijuis. Investi-

gado: Milton Cézar da Rocha Berving. 35) Processo nº 

IC.00872.00061/2000: investiga possível dano ambiental ori-

undo da queima Irregular de Lixo Hospitalar no pátio do Hospi-

tal Santo Ângelo, tendo como investigada a empresa AMBI-

CLEAM TRATAMENTO DE RESÍDUOS LTDA (representante 

legal- João justo do Couto Goya. Encaminhado por Promo-

tor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de 

São Borja: 36) Processo nº IC.00878.00010/2012: obje-

to:Extração de saibro sem licença ambiental. Lo-

cal:BR287,Rincão da Cria,São Borja. Reclama-

dos:Terraplanagem L.M Ltda; Clair Emilia Zen-

ni,Outros.Reclamante:Patram. Encaminhado por Promotor 

de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Sa-

pucaia do Sul: 37) Processo nº IC.00903.00046/2013: objeto: 

Apurar possível aumento abusivo do preço da gasolina em 

Sapucaia do Sul em outubro de 2012. Local: Sapucaia do Sul./

RS;. Parte: COMERCIAL DE COMBUSTÍVEL NOSSA SE-

NHORA DA CONCEIÇÃO LTDA. (POSTO NOSSA SENHORA 

DA CONCEIÇÃO) (INVESTIGADO). Encaminhado por De-

signação Excepcional - João Carlos de Azevedo Fraga: 

38) Processo nº IC.01404.00001/2013: APURAR A AUSENCI-

A DE FUNCIONÁRIO A. B. G. DA PREFEITURA MUNICIPAL 

DE TERRA DE AREIA, NO EXERCÍCIO DAS FUNÇÕES PÚ-

BLICAS. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Pro-

motoria de Justiça de Torres: 39) Processo nº 

IC.00914.00055/2013: capitulação: Possível dano à segurança 

e à vida das pessoas que utilizam o acesso à ponte sobre o 

Rio Mampituba, na parte do Município de Torres, que liga esta 

cidade à de Passo de Torres/SC. Investigado: Município de 

Torres. 40) Processo nº PI.00914.00086/2014: LOTEAMENTO 

IRREGULAR DE PROPRIEDADE DE PLINIO ADOLPHO 

BAUER, BAIRRO FAXINAL. INVESTIGADO: MUNICÍPIO DE 

TORRES. Encaminhado por Promotor de Justiça da Pro-

motoria de Justiça de Veranópolis: 41) Processo nº 

IC.00929.00038/2008: OBJETO: INVESTIGAR EVENTUAIS 

DANOS AMBIENTAIS EM RAZÃO DE PERFURAÇÃO/

UTILIZAÇÃO IRREGULAR DE POÇO ARTESIANO. PARTE: 

ASSOCIAÇÃO ÁGUA POTÁVEL SANTOS ANJOS. LO-

CAL: VERANÓPOLIS. Encaminhado por 1º Promotor de 

Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Via-

mão: 42) Processo nº IC.00930.00040/2011: descrição do 

fato: Supressão de mata em local situado no final da linha da 

empresa SOUL, indo em direção da Estrada do Meio em  

Viamão/RS e conduta de permitir a pastagem dos seus cava-

los junto ao curso d'água. Investigado(s): JOEL MOREIRA DE 

VARGAS E MANOEL ALVES. 43) Processo nº 

IC.00930.00128/2013: PROPRIETÁRIO. OBJETO: Dano am-

biental decorrente da disposição de resíduos no terreno locali-

zado na Avenida São Tomé, s/n.º, São Tomé - Fase 3, Via-

mão, correspondente ao Lote 06 – Quadra 19 – Matrícula 

45.408. INVESTIGADO: JOSÉ DALMIR DA ROSA SEVERO E 

MUNICÍPIO DE VIAMÃO/RS. 44) Processo nº 

PI.00930.00025/2014: OBJETO: Investigar dano ambiental 

decorrente da disposição de resíduos sólidos ao longo da RS 

118, próximo ao semáforo da Rua José Garibaldi, localidade 

que também pode ser identificada como sendo ao lado do n.º 

800, na RS 118, em Viamão/RS. RELATOR: CONSELHEIRO 

RICARDO DA SILVA VALDEZ: Encaminhado por Promoto-

ria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto Alegre: 

45) Processo nº IC.00832.00232/2014: Investigado: Jackson 

G. da Silva Lara e Cia. Ltda. Reclamante: ANP/UFRGS. Obje-

to: Possível comercialização de combustível (etanol) com vício 

de qualidade. Local: RS. Encaminhado por Promotoria de 

Justiça de Defesa do Patrimônio Público de Porto Alegre: 

46) Processo nº PI.00829.00049/2014: APURAÇÃO DE IRRE-

GULARIDADES NA EVENTUAL LOCAÇÃO DE IMÓVEL LO-

CALIZADO NA RUA MISSÕES, BAIRRO SÃO GERALDO, 

PARA A INSTALAÇÃO E TRANSFERÊNCIA DO DEPARTA-

MENTO DE CRIMINALÍSTICA. Local: Porto Alegre. Represen-

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico do 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 28 de outubro de 2014. www.mp.rs.gov.br Edição n° 1542 

 7 

tado: INSTITUTO-GERAL DE PERÍCIAS. Requerente: ALES-

SANDRA SOARES e outros. Encaminhado por Promotor de 

Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Cacho-

eira do Sul: 47) Processo nº IC.00728.00013/2012: OBJETO: 

apurar a omissão do Município de Cachoeira do Sul em imple-

mentar a rede, em regime de internação, de atendimento para 

adolescentes com dependência química, após o fechamento 

do CTA. INVESTIGADO: MUNICÍPIO DE CACHOEIRA DO 

SUL. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotori-

a de Justiça de Casca: 48) Processo nº 

IC.00746.00009/2014: i - objeto: apurar eventual ocorrência de 

fraude em concurso público para provimento de cargos efeti-

vos no quadro de pessoal da Prefeitura de Vanini;. II - local: 

Município de Vanini;. III - partes: Município de Vanini e E-

nergia Essencial Concursos Ltda. Encaminhado por De-

signação Excepcional - Claudia Formolo Hendler Balbi-

not - Ij: 49) Processo nº IC.00748.00085/2012: OBJETO: 

Regularização do número de Auxiliares de Enfermagem na 

instituição investigada. PARTES: CASE - CENTRO DE ATEN-

DIMENTO SOCIOEDUCATIVO DE CAXIAS DO SUL 

(Investigado), DE OFÍCIO (representante). LOCAL: Caxias do 

Sul - RS. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promo-

toria de Justiça Especializada de Cruz Alta: 50) Processo 

nº IC.00754.00046/2010: apurar possível irregularidade na 

contratação sucessiva, em caráter emergencial, de profissio-

nais que desempenham função de servente, de necessidade 

permanente da Administração Pública. Investigado: Município 

de Fortaleza dos Valos. Encaminhado por 1º Promotor de 

Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Ere-

chim: 51) Processo nº IC.00762.00171/2011: apurar a possí-

vel ocorrência de poluição sonora causada por eventos no 

Parque do Galo, em Erechim/RS, tendo como investigado 

Atlântico Futebol Clube, Julio Tramontini e Ricardo Argenta e 

como reclamante Diana Maria Trentin. Encaminhado por 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializa-

da de Estrela: 52) Processo nº IC.00770.00021/2008: OBJE-

TO: Dano ambiental ocasionado pela abertura de açude em 

APP (banhado) sem licença ambiental. LOCAL: Linha Delfina, 

Estrela/RS. Investigado: Jones Gandini. Encaminhado por 2º 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Grama-

do: 53) Processo nº IC.00782.00019/2009: objeto: manuten-

ção de pássaros nativos em cativeiro, sem autorização do 

órgão competente, c/ca investigação acerca da possibilidade 

de criação de um CETAS na região ou outro local ou meio 

apropriado para o destino de aves nativas apreendidas. Local: 

Gramado-RS. Partes:. JOÃO LUIZ RODRIGUES MARTINS. 

MARIA ASSUNTA LAZZAROTTO MORAIS. ELDO STRACKE. 

LUIZ ANTONIO CESCHINI. LUIZ EGIDIO CANTINHO. NILO 

GONCALVES GOMES. SERGIO LUIZ AREND. FRIDA ELISA-

BETH SCHNEIDER. Encaminhado por Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça de Herval: 54) Processo nº 

IC.00790.00004/2013: OBJETO: Apurar poluição sonora pela 

Igreja Assembleia de Deus. INVESTIGADO: Igreja Assembleia 

de Deus - Ministério de Herval. LOCAL: Rua Madruga Bitten-

court, 252, bairro Pilão, Herval/RS. Encaminhado por 1º Pro-

motor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada 

de Passo Fundo: 55) Processo nº IC.00820.00231/2012: 

PRÁTICA DE DANOS EM APP - CONSTRUÇÕES IRREGU-

LARES, OCORRIDAS NA BARRAGEM DO CAPINGUI, TEN-

DO COMO INVESTIGADO LEONEL VALENTIM SCORSAT-

TO. 56) Processo nº IC.00820.00334/2003: DANOS EM ÁREA 

DE PRESERVAÇÃO PERMANENTE, REFERENTE À AUTU-

AÇÃO DE GERSON BATISTA FLORES, HAJA VISTA A 

CONSTRUÇÃO DE UMA CASA EM ÁREA DE PRESERVA-

ÇÃO PERMANENTE, SEM AUTORIZAÇÃO, NA BARRAGEM 

DO CAPINGUI, INTERIOR DO MUNICÍPIO DE MATO CAS-

TELHANO, NO ANO DE 2003, TENDO COMO INVESTIGA-

DO GERSON BATISTA FLORES E COMO REQUERENTE A 

5ª COMPANHIA DE POLÍCIA AMBIENTAL. Encaminhado 

por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Por-

to Xavier: 57) Processo nº IC.00944.00002/2008: corte de 15 

árvores nativas. Linha Pedra Lisa, Porto Xavier. Maria Eloi 

Ramos Moletta. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça Especializada de Santa Cruz do 

Sul: 58) Processo nº IC.00861.00002A/2005: apurar corte de 

árvores nativas em APP de 99m2 e a canalização de curso d-

água e aterro de suas margens, alterando local protegido, por 

parte de Jaques Joceli Rodrigues, em Santa Cruz do Sul. 

Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça de Santo Cristo: 59) Processo nº 

IC.00877.00003/2010: OBJETO: INVESTIGAR IRREGULARI-

DADES NO LIXÃO MUNICIPAL DE SANTO CRISTO. INVES-

TIGADO: MUNICÍPIO DE SANTO CRISTO. Encaminhado 

por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especi-

alizada de São Borja: 60) Processo nº IC.00878.00062/2013: 

objeto:fabricação argamassa, sem licença ambien-

tal.Local:Rua Borges do Canto,868,São Bor-

ja.Reclamados:Gaucha M.de Construção; Cleudionir G.dos 

Santos.Reclamante:Patram. 61) Processo nº 

IC.00878.00080/2013: objeto:fabricação de argamassa sem 

licença ambiental.Local:AV.Salgado Filho,1269,São Borja. 

Reclamados:Ferragem Missões;Paulo S.M.dos Santos. Recla-

mante:Patram. Encaminhado por Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça de Tapejara: 62) Processo nº 

IC.00908.00032/2008: objeto: Apurar a ocorrência de dano 

ambiental, consistente em destruição de floresta nativa, sem 

licença ambiental;. Investigado: Euclides Cerezoli;. Local do 

fato: Capela São Marcos, interior de Água Santa / RS. Enca-

minhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justi-

ça de Tucunduva: 63) Processo nº IC.00919.00039/2013: 

(descrição não informada). Encaminhado por Promotor de 

Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Vacari-

a: 64) Processo nº IC.00924.00020/2012: apurar eventual 

dano ambiental consistente em depósito e descarte irregular 

de embalagens vazias e cheias de agrotóxicos em desacordo 

com as normas ambientais vigentes. Local do dano: Localida-

de denominada de Fazenda Boa Vista no municipio de Muitos 

Capões. Requerido: Gilberto Pelizzer. Requerente: Companhi-

a Ambiental da Brigada Militar de Vacaria/RS. RELATOR: 

CONSELHEIRO GILMAR POSSA MARONEZE: Encaminha-

do por Promotoria de Justiça da Infância e da Juventude - 

Articulação/proteção de Porto Alegre: 65) Processo nº 

SD.00965.00018/2008: OBJETO:REORDENAMENTO DO 

ORFANATO LAR ESPERANÇA. LOCAL: PORTO ALEGRE/

RS. PARTES: LAR ESPERANÇA DE PORTO ALEGRE. En-

caminhado por Promotoria de Justiça de Defesa do Con-

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico do 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 28 de outubro de 2014. www.mp.rs.gov.br Edição n° 1542 

 8 

sumidor de Porto Alegre: 66) Processo nº 

IC.00832.00294/2014: PRP - 2º PJ. APRESENTANTE: ANP/

UFRGS. RECLAMADO: CARLOS ROQUE DA SILVA AMA-

RANTE E CIA LTDA. OBJETO:. Apurar possível comercializa-

ção de combustível (óleo diesel comum) com vício de qualida-

de. LOCAL: RS. 67) Processo nº IC.00832.00356/2014: RE-

CLAMANTE: INDETERMINADO. RECLAMADO: POSTOS DE 

COMBUSTÍVEIS DO MUNICÍPIO DE SALTO DO JACUÍ E 

JACUIZINHO. OBJETO:. Trata-se de IC instaurado com a 

finalidade de apurar eventual comercialização de combustível 

com vício de qualidade dos postos de combustíveis em Postos 

de combutíveis nos postos de Salto do Jacuí e Jacuizinho. 

LOCAL: RS. Encaminhado por Promotoria de Justiça de 

Habitação e Defesa da Ordem Urbanística: 68) Processo nº 

IC.01202.00062/2014: “Investigar potencial infração à ordem 

urbanística em razão da ausência de alvará de PPCI na Uni-

dade Básica de Saúde Modelo, localizada na Rua Jerônimo de 

Ornellas, 55, nesta Capital”. Encaminhado por Promotor 

de Justiça da Promotoria de Justiça de Augusto Pesta-

na: 69) Processo nº IC.00937.00010/2012: regularização 

(TAMPONAMENTO) do POÇO TUBULAR PROFUNDO DE 

USO INDIVIDUAL situado na Localidade de Rincão dos Mene-

gol, interior do Município de Augusto Pestana/RS, na proprie-

dade do investigado JOÃO BERNARDI, residente no mesmo 

endereço de localização do poço artesiano. 70) Processo nº 

IC.00937.00014/2013: adotar medidas para regularização do 

estabelecimento Mecânica do Paulo, de propriedade de TIA-

GO VINÍCIUS JUNGES, que labora com comércio e varejo de 

peças e acessórios de veículos e prestação de serviços, a fim 

de adequação à legislação ambiental vigente. O empreendi-

mento está situado na Rua Ernesto Goelzer, 30, Centro, no 

Município de Augusto Pestana/RS. É investigado o Sr. Tiago 

Vinícius Junges. Encaminhado por Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça Especializada de Camaquã: 

71) Processo nº IC.00732.00091/2007: apurar possível irregu-

laridade no pagamento da ex-funcionária da Prefeitura Munici-

pal de Chuvisca, Marlene Zelia Correa Duarte, pelo Município 

de Chuvisca/RS, no período de 1997 a 2007, tendo como 

investigados NELINO VENSKE e JOSÉ ÊNIO BRANDEBURS-

KI. Encaminhado por 3º Promotor de Justiça da Promotori-

a de Justiça de Capão da Canoa: 72) Processo nº 

IC.00949.00199/2013: averiguar obra abandonada na Avenida 

Ararigbóia, esquina com a Rua Sepé, Bairro Centro, em Ca-

pão da Canoa. Encaminhado por Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça de Casca: 73) Processo nº 

IC.00746.00005/2014: i - Objeto: Apurar eventual prática de 

infração ambiental, consistente em manter depósito irregular 

de resíduos sólidos provenientes de atividade industrial;. II - 

Local: Distrito Industrial de Casca;. III - Partes: PLASKA INJE-

TADOS PLÁSTICOS LTDA., MARIA IZABEL VENZON PRUX, 

GABRIEL VENZON (sócios) - investigados; e JOEL PINHEI-

RO ARISTIMUNHO - investigado. Encaminhado por Pro-

motor de Justiça da Promotoria de Justiça de Ibirubá: 

74) Processo nº IC.00792.00023/2011: OBJETO: APURAR A 

PRÁTICA DE EVENTUAL IMPROBIDADE ADMINISTRATIVA 

NA PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRUBÁ/RS, TENDO EM 

VISTA QUE UM CAMINHÃO QUE PRESTAVA SERVIÇOS 

NO ATERRO SANITÁRIO DE LINHA DUAS, AO SER TOM-

BADO E ABANDONADO, ESTARIA SENDO DIRIGIDO POR 

UMA PESSOA FORA DO QUADRO DE SERVIDORES DES-

TE MUNICÍPIO. LOCAL DO FATO: IBIRUBÁ/RS. PARTE: 

REFEITURA DE IBIRUBÁ/RS. Encaminhado por De-

signação Excepcional - Tânia Maria Schneider Cava-

lini: 75) Processo nº IC.01349.00243/2011: reconstituir a 

mata ciliar do Rio Conceição na propriedade do investigado 

RICARDO GUIOTTO, sendo o imóvel situado na Localidade 

de Rincão dos Menegol, interior do Município de Augusto Pe-

stana/RS. Encaminhado por Promotor de Justiça da Pro-

motoria de Justiça de Iraí: 76) Processo nº 

IC.00796.00051/2005: OBJETO: APURAR DEGRADAÇÃO 

AMBIENTAL NAS MATAS CILIARES DO RIO DO MEL. LO-

CAL: LINHA BALDIN, IRAÍ. NOME: FRANCISCO DA SILVA 

STROJAKI. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça Especializada de Novo Hamburgo: 

77) Processo nº IC.00814.00204/2008: REGULARIZAÇÃO 

FUNDIÁRIA DO BAIRRO BOA SAÚDE. LOCAL: NOVO HAM-

BURGO. INVESTIGADO: ELIAS FERREIRA DOS SANTOS. 

Encaminhado por Designação Excepcional - Gustavo Ra-

mos Vianna: 78) Processo nº IC.00864.00058/2013: objeto: 

Denúncia de contratação da empresa para extração mineral 

(saibro), atividade não-realizada mas paga, no ano de 2011, 

em prejuízo do erário do Município de Silveira Martins. Investi-

gados: ERLI POZZOBOM, Prefeito, Adriano Bevilaqua(Sócio 

Gerente), Núbia Scariot(Sócio Gerente), Ramiro dos Santos 

Bohrer( Sócio Gerente), Vadenilson Patussi(Sócio Gerente). 

Local dos Fatos: Município de Silveira Martins. Encaminhado 

por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível 

de Santa Maria: 79) Processo nº IC.00864.00059/2013: obje-

to: Denúncia de contratação da empresa  JM Mecânica para 

reforma de uma máquina recebida em cessão de uso vinda da 

Secretaria Estadual de Desenvolvimento Rural, Pesca e Coo-

perativismo (rolo compactador usado), atividade não-realizada 

mas paga, no ano de 2011, em prejuízo do erário do Município 

de Silveira Martins. Investigados: ERLI POZZOBOM, Prefeito; 

JM MECÂNICA LTDA ME; e MAURO RENÃ MONARI, repre-

sentante legal dessa empresa. Local dos Fatos: Município 

de Silveira Martins. Encaminhado por Promotor de Justi-

ça da Promotoria de Justiça Especializada de São Bor-

ja: 80) Processo nº IC.00878.00018/2014: OBJETO:Atividade 

de marcenaria, fabricação de móveis sem Licença Ambiental

(rua Soldado Mancias Alves, n° 1682, Bairro Menegusso, São 

Borja).Reclamado:Roberto Luis Sloma.Reclamante:Patram. 

Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria 

de Justiça Cível de São Leopoldo: 81) Processo nº 

IC.00891.00141/2013: investigar o cumprimento da Lei n° 

12.165/2004, a qual dispõe sobre a obrigatoriedade das esco-

las da rede pública e privada efetuarem campanhas anti-

drogas no decorrer do ano letivo. Encaminhado por Pro-

motor de Justiça da Promotoria de Justiça de Tucundu-

va: 82) Processo nº IC.00919.00037/2014: verificar a necessi-

dade da extração de árvores conforme pedido do investigado. 

Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça de Tupanciretã: 83) Processo nº 

IC.00920.00025/2006: investigar a ausência no fornecimento 

de fitas reagentes aos portadores de diabetes mellitus em 

especial crianças e adolescentes usuarios do SUS. RELATO-

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico do 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 28 de outubro de 2014. www.mp.rs.gov.br Edição n° 1542 

 9 

RA: CONSELHEIRA HELOÍSA HELENA ZIGLIOTTO: Enca-

minhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justi-

ça Especializada de Alegrete: 84) Processo nº 

IC.00711.00033/2014: apurar contratação irregular de empre-

sa prestadora de serviço de telecomunicação  pela Câmara 

Municipal Vereadores de Alegrete, tendo como investigados a 

Câmara Municipal de Vereadores de Alegrete e POP-TV. En-

caminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça de Arroio Grande: 85) Processo nº 

IC.00716.00031/2013: verificar o cumprimento da decisão 

proferida na Ação Direta de Inconstitucionalidade nº 

70048747430. Encaminhado por Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça de Arvorezinha: 86) Processo nº 

IC.00717.00008/2011: CORTE DE MATA NATIVA, EM ESTÁ-

GIO MÉDIO E AVANÇADO DE REGENERAÇÃO,SENDO 

QUE APÓS O CORTE FOI FEITO USO DE FOGO. Encami-

nhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 

de Augusto Pestana: 87) Processo nº IC.00937.00028/2011: 

regularização do POÇO TUBULAR PROFUNDO DE USO 

INDIVIDUAL situado na Localidade de Rosário, interior do 

Município de Augusto Pestana/RS, na propriedade do Sr. 

Volnei Andriollo, residente no mesmo endereço em que o poço 

está situado. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça Especializada de Bagé: 88) Proces-

so nº IC.00718.00017/2013: OBJETO:POSSÍVEL DANO AM-

BIENTAL PELA EMISSÃO DE POLUIÇÃO ATMOSFÉRICA 

POR PARTE DE ENGENHO DE ARMAZENAMENTO E BE-

NEFICIAMENTO DE GRÃOS. INVESTIGADO: IRMÃOS CAM-

PONOGARA LTDA. LOCAL: BAGÉ. Encaminhado por 1º 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializa-

da de Caxias do Sul: 89) Processo nº IC.00748.00063/2014: 

OBJETO: POLUIÇÃO HÍDRICA DECORRENTE DE DESCAR-

TE IRREGULAR DE EFLUENTES DIRETAMENTE NO SOLO. 

LOCAL: CAXIAS DO SUL - RS. PARTE: V e M LAVANDERIA 

INDUSTRIAL LTDA. Encaminhado por Promotor de Jus-

tiça da Promotoria de Justiça Especializada de Esteio: 

90) Processo nº IC.00768.00049/2012: investigar a captação 

de água subterrânea sem licença do órgão ambiental na Rua 

Pelotas, nº 1230, Esteio. Local: Esteio. Investigado: Carlos 

Renato Duarte. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça de Horizontina: 91) Processo nº 

IC.00791.00014/2013: OBJETO: irregularidaded no transporte 

de carnes. PARTE: Luiz Paulo Kretzmann. LOCAL: Porto San-

to Antônio, em Dr. Maurício Cardoso-RS. Encaminhado por 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializa-

da de Lajeado: 92) Processo nº PI.00802.00046/2014: RE-

PRESENTAÇÃO. SISTEMA DE DESCARTE DE ESGOTO. 

REDE GERAL. ORIGEM: RD.00802.00121/2014. Encaminha-

do por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 

Não-me-toque: 93) Processo nº IC.00810.00007/2012: apurar 

eventual dano ao meio ambiente decorrente: (a) da emissão 

de odor intenso advindo da estação de tratamento de efluen-

tes líquidos, oriundos da atividade de suinocultura, desenvolvi-

da na localidade de Posse Müller, interior de Victor Graeff, RS, 

em desacordo com a Licença de Operação (LO) nº 09422-

/2008-DL, emitida pela FEPAM em 30.12.2008; e (b) do lança-

mento irregular de efluentes líquidos de indústria de laticínios 

em estação de tratamento de efluentes líquidos, oriundos da 

atividade de suinocultura, desenvolvida na localidade de Pos-

se Müller, interior de Victor Graeff, RS, por parte de Luis Fran-

cisco Dias Rodrigues. Encaminhado por 1º Promotor de 

Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Novo 

Hamburgo: 94) Processo nº IC.00814.00047/2012: possível 

emissão excessiva de ruidos no Bar Bierbörse, localizado à 

Rua Joaquim Nabuco, nº 1470. Local: Rua Joaquim Nabuco, 

n.º 1470, Novo Hamburgo. Investigado: Bierborse. Encami-

nhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justi-

ça Especializada de Passo Fundo: 95) Processo nº 

IC.00820.00059/2014: VERIFICAR A APLICAÇÃO DOS VA-

LORES ESTABELECIDOS PARA O PISO SALARIAL DO 

MAGISTÉRIO PÚBLICO DO MUNICÍPIO DE EREBANGO. 96) 

Processo nº IC.01136.00079/2013: VERIFICAR A APLICA-

ÇÃO DOS VALORES ESTABELECIDOS PARA O PISO SA-

LARIAL DO MAGISTÉRIO PÚBLICO NO MUNICÍPIO DE 

PONTE PRETA. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas: 97) 

Processo nº IC.00824.00088/2013: objeto: regularizar a fiscali-

zação do Serviço Autonomo de Saneamento de Pelotas 

(SANEP) quanto ao cumprimento das regras (trabalhistas e 

previdenciárias) por parte das empresas que lhe prestam ser-

viços. Local: Pelotas/RS. Investigado: SANEP - SERVIÇO 

AUTONOMO DE SANEAMENTO DE PELOTAS. Encaminha-

do por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 

Quaraí: 98) Processo nº IC.00850.00023/2011: objeto: DANO 

AMBIENTAL - Fazer funcionar empreendimento - Lavoura de 

arroz, descumprindo normas regulamentares e sem licencia-

mento ambiental. Local: 2º Subdistrito de Quaraí. Inveestiga-

do: ANGELO RAFAEL NEIMAYER PADULA. Encaminhado 

por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível 

de Rio Grande: 99) Processo nº IC.00853.00196/2013: AVE-

RIGUAR A EVENTUAL OCORRÊNCIA DE POLUIÇÃO SO-

NORA PRATICADA PELO ESTABELECIMENTO DENOMINA-

DO "DELIRIUS". Encaminhado por 2º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça Cível de Santa Maria: 100) Pro-

cesso nº IC.00864.00138/2010: objeto: Problemas na estrutura 

do Shopping Independência em Santa Maria e possíveis irre-

gularidades na sua administração. Investigado:Municipio de 

Santa Maria. Local: Municipio de Santa Maria. Encaminhado 

por 4º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 

Soledade: 101) Processo nº IC.00907.00026/2013: OBJETO: 

Apurar possíveis irregularidades decorrentes do descumpri-

mento das normas da ANVISA. INVESTIGADO: Funeraria 

Silveira. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Pro-

motoria de Justiça Criminal de Vacaria: 102) Processo nº 

IC.00924.00057/2014: i – OBJETO: Apurar eventual irregulari-

dade no exercício das funções de médico pediatra pelo inves-

tigado junto ao Poder Público, com suposto acúmulo indevido 

de remunerações e desempenho de jornada de trabalho ex-

cessiva. II – INVESTIGADO:FLÁVIO MAURI GUAZZELLI, no 

Município de Vacaria/RS. RELATOR: CONSELHEIRO RE-

NOIR DA SILVA CUNHA: Encaminhado por Promotoria de 

Justiça de Defesa do Consumidor de Porto Alegre: 103) 

Processo nº IC.00832.00100/2014: Vício de qualidade na 

comercialização de leite cru. De ofício. Investigado: TRANS-

PORTE DE CARGAS RAKOWSKI. Local: RS. Encaminhado 

por Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da Or-

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico do 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 28 de outubro de 2014. www.mp.rs.gov.br Edição n° 1542 

 10 

dem Urbanística: 104) Processo nº IC.01202.00147/2013: 

“Investigar potencial infração à ordem urbanística em razão da  

ausência  de alvará de Plano de Prevenção Contra Incêndio – 

PPCI no estabelecimento denominado Sociedade Hípica Porto 

Alegrense, localizada na Avenida Juca Batista, 4931,  nesta 

Capital”. Encaminhado por Promotoria de Justiça Especia-

lizada Criminal de Porto Alegre - Combate Aos Crimes 

Licitatórios: 105) Processo nº IC.01203.00031/2012: possí-

veis irregularidades no desempenho das atividades da Sra. R. 

B. na Assembleia Legislativa do Estado do Rio Grande do Sul, 

na medida em que, concomitantemente exerce funções em 

razão de seu título de Primeira-dama. LOCAL PORTO ALE-

GRE; REPRESENTANTE MAURO PINHEIRO; REPRESEN-

TADA REGINA BECKER. Encaminhado por 5º Promotor de 

Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Caxias 

do Sul: 106) Processo nº IC.00748.00341/2012: OBJETO: 

Aditamento ilegal de contrato com a empresa Postal MKT 

Informática Ltda., por alteração de objeto do contrato e acréci-

mo de valor contratado;. INVESTIGADOS: MARCUS VINICI-

US CABERLON (DIRETOR-GERAL DO SAMAE),SAMAE - 

SERVICO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO (SAMAE), 

POSTAL MKT INFORMÁTICA LTDA;. LOCAL: CAXIAS DO 

SUL/RS. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Pro-

motoria de Justiça de Encantado: 107) Processo nº 

IC.00760.00007/2014: apurar poluição ambiental decorrente 

do descumprimento de licença para criação de suínos, na 

Linha Braz Charleo, Município de Muçum/RS. Investiga-

do:Valdemar Miotto. Local: Município de Muçum/RS. Encami-

nhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justi-

ça Especializada de Erechim: 108) Processo nº 

IC.00762.00051/2014: apurar a ocorrência de poluição sonora 

causada por Ademir Nadaletti e Ademar Nadaletti, na Rua 

Olívio Busato, n.º 84, Bairro Três Vendas, em Erechim (RS), 

tendo como reclamante Silvia Agnolin e como investigados 

Ademir Nadaletti e Ademar Nadaletti. Encaminhado por Pro-

motor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada 

de Estrela: 109) Processo nº IC.00770.00058/2006: OBJE-

TO:Dano ambiental causado pela extração de recurso mineral 

- areia, em área de preservação permanente,sem o licencia-

mento ambiental. LOCAL: LINHA FAZENDA JULIANA, ÁREA 

RURAL, NO MUNICÍPIO DE FAZENDA VILANOVA. INVESTI-

GADOS: PAULO DÉLCIO DE SOUZA. Encaminhado por 3º 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Farrou-

pilha: 110) Processo nº IC.00771.00023/2013: objeto: Apurar 

eventual responsabilidade ou irregularidade na nomeação de 

zeladores pelo Município de Farroupilha. Investigado: MUNICÍ-

PIO DE FARROUPILHA. Local: Farroupilha/RS. Encaminha-

do por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 

Gaurama: 111) Processo nº IC.00777.00025/2011: OBJETO: 

DANO AO MEIO AMBIENTE, DECORRENTE DE USO DO 

FOGO E ABERTURA DE ESTRADA EM ÁREA DE PRESER-

VAÇÃO PERMANENTE, SEM LICENÇA DO ÓRGÃO AMBI-

ENTAL COMPETENTE. PARTE: RODRIGO JOÃO GLANER. 

LOCAL: LINHA BELO HORIZONTE, INTERIOR, CARLOS 

GOMES-RS. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça de Giruá: 112) Processo nº 

IC.00781.00007/2002: apurar degradação ambiental causada 

por extração mineral irregular, no Rincão dos Mellos, interior 

de Giruá - RS, tendo como investigados o Município de Giruá 

e João Antunes da Veiga. Encaminhado por 2º Promotor de 

Justiça da Promotoria de Justiça de Guaporé: 113) Proces-

so nº IC.00788.00040/2011: DETRAN: EXPEDIENTE DE AU-

DITORIA NOS ESTABELECIMENTOS FABRICANTES DE 

PLACAS E TARJETAS DE GUAPORÉ, APÓS DENÚNCIA DE 

FAVORECIMENTO ILÍCITO. Encaminhado por Promotor de 

Justiça da Promotoria de Justiça de Iraí: 114) Processo nº 

IC.00796.00115/2005: OBJETO: APURAR DEGRADAÇÃO 

AMBIENTAL NAS MATAS CILIARES DO RIO DO MEL. LO-

CAL: SANGA DOS ÍNDIOS. NOME: OTOMAR ROOS. 115) 

Processo nº IC.00796.00130/2005: OBJETO: APURAR DE-

GRADAÇÃO AMBIENTAL NAS MATAS CILIARES DO RIO 

DO MEL. local: SANGA DOS POLACOS, IRAÍ. NOME: SER-

GIO CARLOS RASNIEUSKI. Encaminhado por Promotor de 

Justiça da Promotoria de Justiça de Marcelino Ramos: 

116) Processo nº IC.00807.00008/2013: objeto: Armazena-

mento de gás em local inadequado;. Parte: Ilgo Alcides Sch-

neider e Cia Ltda, representada por seu proprietário Claudemir 

Schneider;. Local: Rua Rio Grande do Sul, 321, Centro, Mar-

celino Ramos-RS. Encaminhado por 4º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça Especializada de Passo Fundo: 

117) Processo nº IC.00820.00066/2011: ERRADICAÇÃO DA 

OCORRÊNCIA DE TODAS AS FORMAS DE VIOLÊNCIA 

CONTRA MULHERES DO CAMPO E DA CIDADE EM TO-

DAS AS CAMADAS SOCIAIS DO MUNICÍPIO DE PASSO 

FUNDO, TENDO SIDO DESIGNADA UMA REUNIÃO COM 

DIVERSAS ENTIDADES PARA O DIA 03 DE MAIO DE 2011, 

08H30MIN, NO AUDITÓRIO DA SECRETARIA MUNICIPAL 

DE SAÚDE. Encaminhado por Designação Excepcional - 

Júlio César Maggio Stürmer: 118) Processo nº 

IC.01132.00026/2011: objeto: Verificar a aplicação dos recur-

sos do FUNDEB pelo Município de GARRUCHOS 

(investigado), referente às execuções orçamentárias de 2010 

e 2011. Local: Município de Garruchos - RS. Investigado: Mu-

nicípio de Garruchos - RS. Encaminhado por 4º Promotor de 

Justiça da Promotoria de Justiça de Tramandaí: 119) Pro-

cesso nº IC.00915.00083/2012: den. da PATRAM de funcion. 

irreg. de rampa p/ acesso de embarcação, sito à Rua Manoel 

M. Cardoso, 345, Courhasa, em Imbé/RS, por Marina Barran-

co Locações LTDA. Encaminhado por Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça de Veranópolis: 120) Processo nº 

IC.00929.00007/2014: objeto: Atividade de abatedouro e confi-

namento bovino sem o devido licenciamento ambiental e de-

posição irregular de resíduos. Investigado: Ricardo Bissani. 

Local: Linha Barão do Triunfo, Capela Santa Barbara, Veranó-

polis - RS. 121) Processo nº IC.00929.00055/2008: OBJETO: 

INVESTIGAR EVENTUAIS DANOS AMBIENTAIS EM RAZÃO 

DE PERFURAÇÃO/UTILIZAÇÃO IRREGULAR DE POÇO 

ARTESIANO. PARTE: JOÃO CARLOS TRÊS. LOCAL: COTI-

PORÃ. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Pro-

motoria de Justiça Especializada de Viamão: 122) Proces-

so nº IC.00930.00057/2011: investigado(a). BRATEX MINE-

RADORA OURO BRANCO LTDA. Objeto:. Investigar licencia-

mento ambiental da empresa BRATEX MINERADORA OURO 

BRANCO LTDA. Lavra de areia. 123) Processo nº 

IC.00930.00169/2013: OBJETO: Investigar dano ambiental 

decorrente de disposição de resíduos sólidos na área corres-

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico do 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 28 de outubro de 2014. www.mp.rs.gov.br Edição n° 1542 

 11 

pondente ao imóvel matriculado sob n.º 41.645 do Registro de 

Imóveis, localizado no lote 34, da quadra D ou na Rua Germa-

no Bumbel s/n.º, Jardim Schonwald, em Viamão/RS. RELA-

TOR: CONSELHEIRO LUCIANO DIPP MURATT: Encami-

nhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 

de Arroio do Meio: 124) Processo nº IC.00715.00007/2008: 

OBJETO: TERRAPLANAGEM EM ÁREA DE PRESERVAÇÃO 

PERMANENTE SEM LICENÇA AMBIENTAL,próximo ao Rio 

Taquari, por parte de Ronei Gilberto Hendges, ocasionando a 

destruição da vegetação nativa e exótica da mata ciliar. Inves-

tigado: MARCON VOLMIR GRUN e RONEI GILBERTO 

HANDGES. Local: RS 130, Km 86, Linha Palmas, Arroio do 

Meio-RS. Encaminhado por Promotor de Justiça da Pro-

motoria de Justiça de Arvorezinha: 125) Processo nº 

IC.00717.00017/2014: apurar diversas irregularidades no ater-

ro sanitário municipal, localizado na Linha Capinzal, interior de 

Itapuca. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promo-

toria de Justiça de Casca: 126) Processo nº 

IC.00746.00028/2013: i - objeto: Apurar a prática de infrações 

de natureza ambiental, consistentes em criação de animais 

em APP, irregularidades no sistema de recolhimento e trata-

mento de dejetos;. II - local: Linha 15 - Evangelista, Casca;. III 

- partes: Luis Carlos Damo e Carlos Ângelo Damo 

(investigados). Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do Sul: 

127) Processo nº IC.00748.00047/2013: objeto:Atividade sem 

licença de operação contraindo legislação ambiental em vigor. 

Local: Caxias do Sul - RS. Partes:Dompel Indústria Plástica e 

Metalúrgica Ltda, Rua: Barão de Amazonas, n°377, Bairro: 

Diamantino, Município de Caxias do Sul. 128) Processo nº 

IC.00748.00209/2013: objeto: Possíveis danos ambientais 

causados por atividade potencialmente poluidora sem licença 

ambiental. Local: Caxias do Sul. Partes:  PROSERV INDUS-

TRIA DE COMPONENTES AUTOMOTIVOS LTDA 

(investigado). Encaminhado por Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça Regional de Caxias do Sul: 129) 

Processo nº IC.00929.00005/2014: OBJETO: prevenção de 

incêndio e regularidade estrutural das escolas estaduais e 

municipais. INVESTIGADAS: escolas estaduais e municipais 

localizadas nos municípios de Veranópolis, Vila Flores, Fagun-

des Varela e Cotiporã. LOCAIS: Veranópolis, Vila Flores, Fa-

gundes Varela e Cotiporã. Encaminhado por 2º Promotor de 

Justiça da Promotoria de Justiça de Farroupilha: 130) 

Processo nº IC.00771.00017/2013: (descrição não informada). 

Encaminhado por 3º Promotor de Justiça da Promotoria 

de Justiça de Farroupilha: 131) Processo nº 

IC.00771.00020/2014: objeto: Atividade sem Licença Ambien-

tal - LO. Autor do Fato: ESSENCIAL CALÇADOS E CONFEC-

ÇÕES LTDA. Local: Rua Trento, n.º 40, Bairro Medianeira, 

Farroupilha - RS. Encaminhado por Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça de Herval: 132) Processo nº 

IC.00790.00015/2014: objeto: Depósito de lixo irregular no 

Município de Herval. Investigado: Município de Herval. Enca-

minhado por Designação Excepcional - Tânia Maria Sch-

neider Cavalini: 133) Processo nº IC.01349.00127/2011: 

reconstituir a mata ciliar do Rio Conceição na propriedade do 

investigado JORACI ANTÔNIO FAURO, sendo o imóvel situa-

do na Localidade de Arroio Bonito, interior do Município de 

Augusto Pestana/RS. Encaminhado por Promotor de Justi-

ça da Promotoria de Justiça de Iraí: 134) Processo nº 

IC.00796.00013/2005: OBJETO: APURAR DEGRADAÇÃO 

AMBIENTAL NAS MATAS CILIARES DO RIO DO MEL. LO-

CAL: LINHA BALDIN, IRAÍ. NOME: ALVORINDO MORAES. 

Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria 

de Justiça de Rio Pardo: 135) Processo nº 

IC.00855.00049/2011: visa apurar a obstrução de vala da 

cerca de 450 metros de extensão em área ambiental, sem 

licença do órgão competente. Encaminhado por Promotor 

de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de San-

ta Rosa: 136) Processo nº IC.00867.00030/2011: averiguar a 

possível ocorrência de exploração econômica de área de pre-

servação permanente, localizada ao longo do Rio Santa Rosa, 

na localidade de Lajeado Guabiroba, interior do Município de 

Santa Rosa (RS), tendo por investigado MILTON JOSÉ GIOR-

DANI, em Santa Rosa/RS. Encaminhado por 4º Promotor de 

Justiça da Promotoria de Justiça de Soledade: 137) Pro-

cesso nº IC.00907.00044/2012: objeto: Apurar irregularidade 

na atividade de venda de baterias e conserto de radiadores, 

sem licença do órgão ambiental competente. Local:BR 386, 

KM 243, 3999, Município de Soledade/RS. Investigado:AURI 

JOÃO DOS SANTOS ORTIZ. RELATORA: CONSELHEIRA 

ANGELA SALTON ROTUNNO: Encaminhado por Promoto-

ria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto Alegre: 

138) Processo nº IC.00832.00373/2014: reclamante: De ofício. 

Investigado (a): Comercial Buffon Combustíveis e Transportes 

LTDA. Objeto: Investigação acerca da comercialização de 

produto (etanol) com vício de qualidade. Local: Canoas/RS. 

Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça de Augusto Pestana: 139) Processo nº 

IC.00937.00023/2012: apurar o fato de a empresa WILLE & 

CIA. LTDA. estar operando a atividade de depósito de agrotó-

xicos, considerada potencialmente poluidora, sem licencia-

mento ambiental, contrariando as normas legais e regulamen-

tares pertinentes, sendo que a empresa opera na Rua José 

Norbert, 1734, Centro, no Município de Augusto Pestana/RS. 

Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça de Eldorado do Sul: 140) Processo nº 

IC.01232.00004/2014: objeto: apurar suposto uso de cargo 

público por Conselheiro Tutelar de Eldorado do Sul para favo-

recer escola de educação infantil de sua propriedade. investi-

gado: Thani Luiz Pereira dos Santos. local: Eldorado do Sul. 

Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria 

de Justiça de Giruá: 141) Processo nº IC.00781.00025/2011: 

fiscalizar o cumprimento dos Termos de Ajustamento de Con-

duta firmados pelos investigados Ozivir Amaral Ribeiro Paz, 

Adino Benkowitz, Eduino Eberhardt, Valni Izolan Mello e Ju-

randi Hettwer. Encaminhado por Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça Especializada de Guaíba: 142) Pro-

cesso nº IC.00786.00010/2011: fiscalizar a atuação do Municí-

pio de Guaíba no que tange à adoção de providências para 

conservação das calçadas. Encaminhado por 2º Promotor 

de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Pas-

so Fundo: 143) Processo nº IC.01136.00006/2013: VERIFI-

CAR A APLICAÇÃO DOS VALORES ESTABELECIDOS PA-

RA O PISO SALARIAL DO MAGISTÉRIO PÚBLICO NO MU-

NICÍPIO DE SÃO JOSÉ DAS MISSÕES. Encaminhado por 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico do 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 28 de outubro de 2014. www.mp.rs.gov.br Edição n° 1542 

 12 

1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especia-

lizada de Pelotas: 144) Processo nº IC.00824.00112/2010: 

objeto: atividade de revenda de gás (Carlos Gás) sem os devi-

dos licenciamentos. Local: Pelotas. Reclamante: Carlos Alber-

to Peraça Silveira. Investigado: Ana Cristina Carvalho de Aze-

vedo. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promo-

toria de Justiça de Rio Pardo: 145) Processo nº 

IC.00855.00118/2009: visa averiguar dano ambiental e expedi-

ção de licenças ambientais em face das obras do POSTO DE 

COMBUSTÍVEIS DRAGÃO II, situado na BR 471, Km 156, n° 

161, no município de Rio Pardo, noticiado por moradores pró-

ximos ao local. Encaminhado por Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça de Rodeio Bonito: 146) Processo nº 

IC.00945.00033/2006: INVESTIGAR DEGRADAÇÃO AMBI-

ENTAL OCORRIDA NA APP (MATA CILIAR) ÀS MARGENS 

DO RIO DO MEL, NO MUNICÍPIO DE AMETISTA DO SUL. 

Encaminhado por 4º Promotor de Justiça da Promotoria 

de Justiça de Soledade: 147) Processo nº 

IC.00907.00032/2006: objeto:Apurar poluição sonora e de 

resíduos na atividade de beneficiamento de pedras. Local:Rua 

Nei Vilasboas, 118, Bairro Botucaraí, Soledade-RS. Investiga-

do:LINDOMAR DA SILVA. Encaminhado por 4º Promotor de 

Justiça da Promotoria de Justiça de Tramandaí: 148) Pro-

cesso nº PI.00915.00033/2014: den. do Sindicato dos Servido-

res Públicos Municipais de Tramandaí de má qualidade na 

alimentação oferecida pelo Município de Tramandaí aos Servi-

dores lotados na Unidade de Saúde 24H de Tramandaí. Enca-

minhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justi-

ça Especializada de Vacaria: 149) Processo nº 

IC.00924.00006/2013: apurar dano ambiental consistente no 

corte de árvores nativas folhosas, sem licença ambiental dos 

órgão competente, fora de área de preservação permanente. 

Local: Capela do Carmo, no município de Monte Alegre dos 

Campos/RS. Requerente Companhia Ambiental da Brigada 

Militar. Investigado: Everton Martins Alves. Encaminhado por 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Veranó-

polis: 150) Processo nº IC.00929.00006/2014: objeto: Des-

cumprimento de LO - Aterramento de resíduos industriais 

classe I em obras da construção civil. Investigado: E.R. Aman-

tino e CIA LTDA / Manoel Dall Agnol Ruas Amantino. Local: 

Rua Getulio Vargas, nº 642, Bairro Renovação, Veranópolis - 

RS. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promoto-

ria de Justiça Especializada de Viamão: 151) Processo nº 

IC.00930.00123/2013: OBJETO: Investigar dano ambiental 

decorrente da disposição de resíduos sólidos no imóvel locali-

zado na Rua Fermino Martins Prates esquina Catulino Antu-

nes Moren, Vila Elsa, Viamão, correspondente ao Lote 20 – 

Quadra 68 – Matrícula 6.374. Fica facultado às associações 

legitimadas apresentarem razões escritas ou documentos até 

três (03) dias antes da sessão de deliberação, nos termos do 

art. 38, caput, do Regimento Interno do Conselho Superior do 

Ministério Público. As decisões dos expedientes acima relacio-

nados serão publicadas através de afixação no átrio da Secre-

taria dos Órgãos Colegiados.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 28 

de outubro de 2014. 

MARÍLIA COHEN GOLDMAN, 

Promotora-Assessora. 

BOLETIM Nº 498/2014 

AVISO Nº 90/2014 

 

Torno público que na Sessão Ordinária do dia 04 de Novem-

bro de 2014, ou nos 15 dias subseqüentes, às 09h00min, na 

Av. Aureliano de Figueiredo Pinto, 80, 8º andar, Torre Norte, 

Bairro Praia de Belas, Porto Alegre, nesta Capital, será delibe-

rado sobre indeferimento de instauração de inquérito civil, 

relativo aos fatos a que se referem os seguintes expedientes:  

RELATOR: CONSELHEIRO GILBERTO THUMS: Encami-

nhado por Promotoria de Justiça Especializada de Via-

mão: 01) Processo nº RD.00930.00037/2014: Solicita provi-

dências referente a criação de animais domésticos equinos e 

aves na Rua Paineras n.º 605, bem como sobre esgoto a céu 

aberto e depósito de resíduos sólidos na Rua Paineras, nº 

567, Parque Florestal, Viamão, RS. RELATOR: CONSELHEI-

RO ROBERTO BANDEIRA PEREIRA: Encaminhado por 

Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos de 

Porto Alegre: 02) Processo nº PA.00832.00687/2014: PAULO 

REGIS MELO DE OLIVEIRA reclama de falta de água no 

imóvel que é locatário, por falta de pressão na tubulação, o 

que seria de responsabilidade do locador. RELATOR: CON-

SELHEIRO LUCIANO DIPP MURATT: Encaminhado por 

Promotoria de Justiça de Defesa do Patrimônio Público de 

Porto Alegre: 03) Processo nº RD.01226.02231/2014: possí-

veis irregularidades na autorização pela Câmara de Vereado-

res de Porto Alegre de uso de área federal à Federação Gaú-

cha de Futebol. Local: Porto Alegre.  Representante: ADAL-

BERTO FOSSA PINTO. Representado: FEDERAÇÃO GAÚ-

CHA DE FUTEBOL. REF DOAÇÃO IRREGULAR DE ÁREA À 

FEDERAÇÃO GAÚCHA DE FUTEBOL, PELA PMPOA, SEN-

DO ESTE TERRENO DE PROPRIEDADE PÚBLICA FEDE-

RAL. Encaminhado por Promotoria de Justiça de São Mar-

cos: 04) Processo nº RD.00948.00086/2014: Trata-se de 

documento oriundo do Advogado Sr. Sérgio Martins de Souza 

Queiroz, domiciliado na Rua Salvador Corrêa, nº 156, Aclima-

ção, São Paulo, SP, Cep 04109-070, onde vêm apresentar, 

por REPRESENTAÇÃO, INDÍCIOS de descumprimento pelo 

Município de São Marcos de DEVER de implemento de SIS-

TEMA DE DESCARTE DE ESGOTO ADEQUADO em TODOS 

os domicílios do território do Município. RELATORA: CONSE-

LHEIRA ANGELA SALTON ROTUNNO: Encaminhado por 

Promotoria de Justiça de Defesa do Meio Ambiente de 

Porto Alegre: 05) Processo nº AT.01226.03882/2013: averi-

guar acumulo de resíduos sólidos em área de passeio público 

na Rua Carumbé em frente ao nº 236, bairro Bom Jesus, nes-

ta Capital. Encaminhado por Promotor de Justiça da Pro-

motoria de Justiça de Carlos Barbosa: 06) Processo nº 

RD.00745.00136/2014: carlos Roberto Dallelaste requer seja 

apurada eventuais práticas delitivas de Improbidade Adminis-

trativaa e Falsidade Ideológica por parte da Servidora estadual 

C. I. M. S. Fica facultado às associações legitimadas apresen-

tarem razões escritas ou documentos até três (03) dias antes 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico do 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 28 de outubro de 2014. www.mp.rs.gov.br Edição n° 1542 

 13 

da sessão de deliberação, nos termos do art. 38, caput, do 

Regimento Interno do Conselho Superior do Ministério Públi-

co. As decisões dos expedientes acima relacionados serão 

publicadas através de afixação no átrio da Secretaria dos 

Órgãos Colegiados.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 28 

de outubro de 2014. 

MARÍLIA COHEN GOLDMAN, 

Promotora-Assessora. 

 

 

 

http://www.mp.rs.gov.br

		2014-10-28T10:01:07-0200
	ANELISE VOLKWEIS:58038000072




